
diário oficial Nº 35.074   197Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 08/08/2022.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 09 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 837923
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
013/2021 - SENAI
Nº DO CONTRATO: 013/2021
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
1. O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento da CLÁUSULA 
TERCEIRA – DO PREÇO e CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA
1.1. Aditivar o valor do contrato em R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta 
mil reais), que corresponde um acréscimo de 25% do valor inicialmente 
contratado, conforme prevê a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS ALTE-
RAÇÕES CONTRATUAIS.
1.2. Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 11/08/2022 a 10/08/2023, 
o prazo de vigência do contrato nº 13/2021, atendendo a conveniência ad-
ministrativa da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA 
PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS.
ORÇAMENTO:

PROGRAMA DE TRABALHO
ELEMENTO 
DE DES-
PESA

AÇÃO FONTE PI

48101.19.363.1501.8507 339039 267546
0101

101.000.8507C0324

CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – 
SENAI (CNPJ nº 03.785.762/0001-39)
ENDEREÇO: Travessa Quintino Bocaiúva, 1588, Bloco B, 4º e 5º andares, 
bairro de Nazaré, Belém - PA, CEP nº 66035-190, Belém/PA.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 838319
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 726 DE 09 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 800436.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Dire-
toria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar 
ao município de Barcarena-PA, no dia 30/06/2022, a fim de participar da 
inauguração da EETEPA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de Agosto 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 838118
PORTARIA Nº 723 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1000813;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Se-
cretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Salvaterra-PA, nos dias 
11 a 13/08/2022, a fim de realizar visita técnica na turma de Ciências 
Contábeis/UFRA do PROGRAMA FORMA PARÁ, no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de agosto 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 838060
PORTARIA Nº 727 DE 09 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/947318;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete da Secretária, a colaboradora eventual, ELLEM CRISTINA SOUSA 
DE SOUSA, CPF nº 048.013.522-35, a viajar ao município de Viseu-PA, 
nos dias 12 a 14/08/2022, para Participação da aula inaugural do curso de 
Letras-Língua Inglesa, conforme demanda do PROSEL 2022 do PROGRAMA 

FORMA PARÁ. Em vista da ausência de Assessoria de Comunicação – AS-
COM da prefeitura e Cerimonialista justificamos a presença da colaborado-
ra eventual pela necessidade, tanto do registro, quanto da organização do 
evento; e o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor e a colaboradora 
eventual, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores e a colaboradora eventual acima, que se des-
locarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 838484

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 126/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Agosto de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO com fundamento no § 2º do art.10 c/c § 8 
do art. 29 da Instrução Normativa n° 1 do Ministério da Economia, de 04 
de Abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 05/04/2019, 
que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de Tecnologia da 
Informação e Comunicação-TIC;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1003768;
CONSIDERANDO a autorização do Diretor Presidente da FAPESPA, para o 
início dos procedimentos administrativos para a contratação;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, composta 
pelos servidores abaixo enumerados, para realizar todas as atividades das 
etapas de planejamento da contratação, bem como acompanhar e apoiar 
a fase de seleção dos fornecedores quando solicitado pelas áreas respon-
sáveis do processo n° 2022/1003768, cujo objeto é o Serviço de Susten-
tação, Suporte, Manutenção e Licenciamento do Sistema SGD (PRÓTON) 
para atender as necessidades da FAPESPA;
Integrante Requisitante: Jéssica Guedes Monteiro
Cargo: Coordenadora (T.I)
Lotação: TI/GABINETE
Matrícula: 5964139
Integrante Técnico: Andrei Antony da Cunha Castro
Cargo: Assistente de informática
Lotação: TI
Matrícula: 5930505
Integrante Administrativo: Cleyton Pereira da Costa
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: DIRAD/FAPESPA
Matrícula: 5918081/1
Art. 2º - A equipe de Planejamento da Contratação ficará automaticamente 
destituída no momento da assinatura do contrato decorrente do processo 
n° 2022/1003768, nos termos §8° do art. 29 da I.N n°01, do Ministério 
da Economia.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa, 09 de Agosto de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 837950

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 188/2022 – GABINETE, de 04 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALFREDO SILVA FIMA, ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinete, Identidade Funcional nº. 57194631/4, para substituir o 
servidor REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU, Identidade Funcional 
nº. 5950724/2, ocupante do cargo Assessor, código GEP-DAS-012.5, no 
Impedimento Legal da Titular, durante o período de gozo de férias, de 
03/08/2022 a 01/09/2022, concedido pela PORTARIA nº 160/2022 de 
29/06/2022 e publicada no DOE 35.028 de 30/06/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Agosto de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente

Protocolo: 837933


